
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 27 de Agosto de 2016 – 5 
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA B:
LENI BATEMARQUE -Masp 0425879-4, PEB(EM AFAST.PREL.)/
TÉCNICA DE SECRETARIA MUNICIPAL (BETIM). - Por não se 
enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou 
não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de TÉCNICO 
DE SECRETARIA de natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 
4º, do Decreto Estadual 45.841/2011.
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
JEAN CARLOS PENA AMORIM -Masp 1210743-9, PEB/
PROFESSOR(CONGONHAS). - Por não haver compatibilidade de 
horários. - Outros: HÁ INEXISTÊNCIA DE INTERVALO MÍNIMO 
DE 15 MINUTOS ENTRE JORNADAS; NIVALDA DE ALMEIDA 
PEREIRA MATOS -Masp 0559636-6, PEB/PEB. - Por não haver com-
patibilidade de horários.
- SRE DE SETE LAGOAS:
 WELERSON GONÇALVES CARVALHO -Masp 1332697-0, PEB/
DIRETOR ESCOLAR (PRUDENTE DE MORAIS). - Por não se 
enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou 
não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de DIRETOR 
ESCOLAR de natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do 
Decreto Estadual 45.841/2011.
- SRE DE UBÁ:
 RENATA ZAQUINE SOARES -Masp 1378608-2, ATB(EXERCENDO 
SECRETÁRIO DE ESCOLA)/MONITORA DE CRECHE 
(PIRAÚBA). - Por não se enquadrar nas exceções constitucionais 
permitidas.

COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES
A Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos e Funções, tendo 
em vista o disposto no artigo 6º, item IX do Regimento Interno, e no 
Decreto nº 45841 de 26 de dezembro 2011, dá conhecimento aos inte-
ressados abaixo relacionados, da decisão dos seguintes recursos, devi-
damente homologados pela Superintendente Central de Administração 
de Pessoal, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG nº 51/2003, bem como da Instrução Nor-
mativa Nº 001/2004, encaminhados aos órgãos de origem para arqui-
vamento ou opção.

DEFERIDO
 -FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
ANA CAROLINA ARAÚJO PINTO CARVALHO -Masp 1088898-0. 
ANA CHRISTINA DE LACERDA LOBATO -Masp 1239553-9. 
ELIANA APARECIDA DE ARAÚJO MOTA -Masp 1269465-9.
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA B:
 MIRIAM SOARES VITOR -Masp 1098410-2.
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
 ÁGUIDA ASSUNÇÃO E SÁ -Masp 0317433-1.
- SRE DE ITAJUBÁ:
PAULO JOSÉ CAMARGO -Masp 1321292-3.

INDEFERIDO
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA B:
JOYCE POLIANA FERNANDES DE CARVALHO PIRES -Masp 
1164428-3.
- SRE DE GUANHÃES:
 ROSILENE NUNES CAMILO COELHO -Masp 1065933-2.
- SRE DE SETE LAGOAS:
EDNA JORGE DOS SANTOS MOURÃO -Masp 1195894-9.

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO INDEFERIDO
 -FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
 AMÉLIA DAS DORES MARTINS -Masp 1304549-7. “RECONSI-
DERAÇÃO PARCIALMENTE PROVIDA. É ILÍCITA A ACUMU-
LAÇÃO DAS ATIVIDADES DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
PELA FHEMIG E PELO MUNICÍPIO DE UBÁ-MG, POR NÃO 
HAVER COMPATIBILIDADE DE HORÁRIOS PARA O EXERCÍ-
CIO DE JORNADA DE 80 (OITENTA) HORAS SEMANAIS DE 
TRABALHO EXERCIDA ATÉ ABRIL/2104. NOVA SITUAÇÃO DE 
JORNADA DE TRABALHO CONSTITUÍDA. É ILÍCITA A JOR-
NADA CUMULATIVA DE 70 (SETENTA) HORAS SEMANAIS 
DE DUAS ATIVIDADES DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM, POR 
NÃO HAVER COMPATIBILIDADE DE HORÁRIOS NOS TERMOS 
DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA.”

RETIFICAÇÃO
No “MG” do dia 02/04/2016, pág. de 4 à 4, onde se lê:
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
 ROSANGELA APARECIDA DE ASSIS -MASP 0374549-4, PEB/ 
PROFESSOR(LAMIM), leia-se:
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
 ROSANGELA APARECIDA DE ASSIS -MASP 0374549-4, PEB/ 
PROFESSOR(CONSELHEIRO LAFAIETE).

26 873276 - 1
 RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/HEMOMINAS 

Nº 9602, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
 Institui Grupo de Trabalho cujo objetivo é o levantamento, o estudo, e a 
regularização da área de 8.636 m² prevista na Lei Estadual de nº 1.324, 
de 16 de novembro de 1955.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
no uso das atribuições conferidas pelo inc. III, do § 1º, do art. 93 da 
Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, a PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS no uso das atribuições conferidas 
no inc. I, do art. 7º, do Decreto nº 45.822 de 19 de dezembro de 2011, 
e, CONSIDERANDO:
Que o Estado de Minas Gerais autorizou a doação à Faculdade de Medi-
cina da Universidade de Minas Gerais, até então não federalizada, de 
imóvel com área de extensão total de 8.636 m² para a construção do 
pavilhão que abrigaria a Clínica de Tisiologia e para a edificação da 
Escola de Enfermagem “Carlos Chagas”, conforme previsão contida 
nos artigos 1º e 2º da Lei Estadual de nº 1.324, de 16 de novembro 
de 1955;
Que a autorização da doação foi para essas duas finalidades específicas, 
não comportando nenhuma outra, possuindo no art. 3º da Lei a previ-
são da reversão ao patrimônio do Estado, caso o encargo porventura 
não fosse cumprido;
Que a Lei Estadual de nº 1.324, de 1955 foi clara em autorizar a doação 
da área total de 8.636 m² para construção do pavilhão que abrigaria a 
Clínica de Tisiológica e para a edificação da Escola de Enfermagem 
“Carlos Chagas”, contudo, não foi utilizada toda a área para este fim;
Que o Hemocentro de Belo Horizonte, unidade da Fundação Hemo-
minas, se instalou em uma área de 5.841 m², área esta destacada da 
área de 8.636 m²; que trata a Lei Estadual de nº 1.324, de 1955, com 
a anuência e permissão do Estado de Minas e da Universidade Federal 
de Minas Gerais;
Que a Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais – HEMOMINAS, vem enfrentando diversas dificuldades 
junto à Caixa Econômica Federal para o recebimento dos recursos dos 
órgão de fomento, uma vez que o ente operacionalizador do repasse 
impõe que o órgão beneficiário seja o proprietário do imóvel, bem 
como que o HEMOMINAS vem sofrendo diversos entraves na conces-
são das documentações sanitárias e alvarás de funcionamento devido a 
não regularidade plena da propriedade do terreno;
A indicação da Universidade Federal de Minas Gerais, realizada atra-
vés do seu reitor por meio do ofício/UFMG/GR/Nº477/2016, de dois 
membros da para compor o grupo de trabalho cujo objetivo é o levanta-
mento, o estudo, e a regularização da área de 8.636 m² prevista na Lei 
Estadual de nº 1.324, de 16 de novembro de 1955;
A real necessidade da junção de esforços para a regularização de toda a 
área em beneficio da coletividade;
 RESOLVEM:
Art. 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho cujo objetivo é o levanta-
mento, o estudo, e a regularização da área de 8.636 m² prevista na Lei 
Estadual de nº 1.324, de 16 de novembro de 1955.
Art. 2º Serão objeto de apreciação do Grupo de Trabalho a Constitui-
ção Federal, Constituição do Estado de Minas Gerais, Leis Ordinárias e 
Complementares, Leis Delegadas, Decretos, Decretos-Lei, Regulamen-
tos, Instruções Normativas, Resoluções, Portarias e outros instrumentos 
normativos cabíveis ao tema.
Art. 3º O Grupo de Trabalho terá a seguinte composição:
I – Pela Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais – HEMOMINAS:
a) Júnia Guimarães Mourão Cioffi, MASP 1.050.157-5, que presidirá 
o Grupo de Trabalho;
b) Magda Valéria Bonfim, MASP 272.887-1;

II – Pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG:
a) Patrícia Mara Souza da Silva, MASP 1.339.519-9, como titular;
b) Maria Cecília Bretas Martins Rosa, MASP 1.395.789-9, como 
substituta;
III – Pela Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG:
a) Hugo Eduardo Araújo da Gama Cerqueira;
b) Tarcizo Afonso Nunes.
 Parágrafo único: nos casos de impedimentos e ausências da presidente, 
o grupo será presidido pela servidora Magda Valéria Bonfim.
Art. 4º O Grupo de Trabalho reunir-se-á a partir de 15 (quinze) dias da 
data de publicação desta Resolução para definir o calendário de execu-
ção das tarefas, distribuição de ações e avanços do projeto.
§1º Ao final de cada encontro deverá ser elaborado relatório para docu-
mentar os andamentos procedidos.
§2º O agendamento, a pauta de deliberação e a elaboração do relatório 
será coordenado pelo HEMOMINAS, contando com a colaboração dos 
demais integrantes;
§3º A sede das reuniões previstas nocaputdeverão ser intercaladas a 
cada mês nos respectivos órgãos participantes, de modo a favorecer o 
intercâmbio dos agentes.
Art. 5º Os representantes da Universidade Federal de Minas Gerais, se 
sentirem necessidade, poderão levar ao crivo do Conselho Universitário 
as deliberações procedidas junto ao Grupo de Trabalho.
Art. 6º A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, por meio da 
Diretoria Central de Gestão de Imóveis – DCGIM, prestará o apoio 
necessário aos trabalhos.
Art. 7º O prazo para o término das ações é dia 30 de dezembro de 2016, 
a partir da publicação do Grupo de Trabalho, podendo ser prorrogado, 
por acordo entre as partes, por meio da expedição de outra Resolução.
Art. 8º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 26, de agosto de 2016.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

JÚNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI
 Presidente da Fundação Centro de Hematologia e

 Hemoterapia do Estado de Minas Gerais
26 873488 - 1

 RESOLUÇÃO Nº 34 DE 26 DE AGOSTO DE 2016
 Dispõe sobre delegação de competência no âmbito da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão para a prática de atos que especifica.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DE MINAS GERAIS, no uso da atribuição prevista no art. 93, §1º, da 
Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto na lei nº 22.257, 
de 27 de julho de 2016; nos arts. 21 a 23 do Decreto nº. 37.924, de 16 
de maio de 1996,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescentado à Resolução SEPLAG nº 59, de 6 de agosto 
de 2012, o seguinte Art. 6º-B:
“Art. 6º-B - Ficam delegadas ao Subsecretário de Operação e Gestão de 
Projetos da Cidade Administrativa, sem prejuízo das demais atribuições 
inerentes ao cargo, competências para:
I - exercer a orientação, coordenação e supervisão da Superintendên-
cia de Humanização da Cidade Administrativa, da Superintendên-
cia de Operação e Logística e da Superintendência de Aquisições e 
Contratações;
II - aprovar pareceres relativos às unidades sob sua supervisão;
III - determinar a abertura de procedimentos licitatórios e de contrata-
ções mediante dispensa e inexigibilidade de licitação relacionados às 
atribuições das unidades identificadas no inciso I;
IV - assinar contratos, ata de registro de preços, convênios e congêne-
res, com entidades de direito público e privado, relacionados às atribui-
ções das unidades identificadas no inciso I;
V - ordenar despesas solicitadas pelos dirigentes das unidades cons-
tantes do inciso I;
VI - autorizar a concessão de diárias de viagem, requisição de passa-
gens aéreas, a participação em cursos, congressos, encontros, feiras, 
seminários ou eventos assemelhados, no território nacional, de confor-
midade com as normas estabelecidas, para os servidores das unidades 
sob sua supervisão;
VII - ordenar as despesas decorrentes dos atos previstos no inciso VI, 
inclusive no caso de eventos realizados fora do território nacional, devi-
damente autorizados pela autoridade competente, bem como aquelas 
que ocorrerem em unidades de programação de gasto – UPG relaciona-
das com as unidades sob sua responsabilidade, ainda que em dotações 
distintas dos programas com elas relacionados;
 VIII – determinar a instauração de processo administrativo disciplinar 
e inquérito administrativo, nos termos do art. 219 da Lei Estadual nº. 
869 de 06 de julho de 1952, relacionados às atribuições das unidades 
identificadas no inciso I;
IX – assinar termos de cessão, permissão e autorização de uso dos bens 
móveis e imóveis existentes dentro do complexo da Cidade Adminis-
trativa Presidente Tancredo Neves.
X – responder pelo Castrado Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) 
nº 17.586.070/0001-76 realizando os procedimentos necessários 
para encerramento das obrigações a ele associadas e a efetiva baixa 
cadastral.
 Parágrafo único. Na ausência do Subsecretário de Operação e Gestão 
de Projetos da Cidade Administrativa, as competências descritas nos 
incisos III a IX deste artigo ficam automaticamente delegadas às auto-
ridades abaixo listadas, obedecendo-se preferencialmente a seguinte 
ordem: Secretário-Adjunto, Subsecretário de Planejamento, Orçamento 
e Qualidade do Gasto, Subsecretário de Gestão da Estratégia Governa-
mental, Chefe de Gabinete e Subsecretário de Gestão de Pessoas.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 26 de agosto de 2016

Helvécio Miranda Magalhães Júnior
 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

26 873481 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA 

MEDICA E SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : ROSELI DA COSTA OLIVEIRA
COMUNICAÇÃO : 2946/2016
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 03478922 Alvina Barbosa 
Freitas – PEB – 2 - Mato Verde - 61 - 15/08/2016 A 14/10/2016 - 158.I, 
05871926 Marilza Dias Correa – PEB – 1 - Janauba - 31 - 11/08/2016 
A 10/09/2016 - 158.I, 08609562 Viviany Nogueira Martins – PEB – 1 
- Janauba - 4 - 09/08/2016 A 12/08/2016 - 158.I, 08747594 Luciene 
Rosa Fernandes – PEB – 1 - Porteirinha - 11 - 14/08/2016 A 24/08/2016 
- 158.I, 08747594 Luciene Rosa Fernandes – PEB – 2 - Porteirinha - 11 
- 14/08/2016 A 24/08/2016 - 158.I, 08750317 Maria Madalena Santos 
Dutra – ATB – 1 - Janauba - 10 - 15/08/2016 A 24/08/2016 - 158.I, 
10842961 Kerlley de Paiva Silva – PEB – 1 - Janauba - 3 - 11/08/2016 
A 13/08/2016 - 158.I, 10842961 Kerlley de Paiva Silva – PEB – 3 - 
Janauba - 3 - 11/08/2016 A 13/08/2016 - 158.I, 12222170 Maria Luiza 
Gomes Soares – PEB – 3 - Janauba - 2 - 12/08/2016 A 13/08/2016 - 
158.I, 12222170 Maria Luiza Gomes Soares – PEB – 3 - Janauba - 60 
- 18/08/2016 A 16/10/2016 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 04491288 Maria Lucivania 
Ramos Cavalcanti – PEB – 3 - Jaiba - 4 - 23/08/2016 A 26/08/2016 - , 
05953005 Eneli Souza dos Santos – ASB – 2 - Santo Antonio do Retiro 
- 5 - 01/08/2016 A 05/08/2016 - , 08043523 Evalice Rosa Machado – 
PEB – 5 - Porteirinha - 5 - 22/08/2016 A 26/08/2016 - , 09776121 Ale-
nilza Vieira de Souza – PEB – 2 - Janauba - 2 - 11/08/2016 A 12/08/2016 
- , 11732948 Maria Aparecida da Silva Cunha – PEB – 1 - Janauba - 1 - 
10/08/2016 A 10/08/2016 - , 12262143 Tania Catarina de Jesus Soares – 
PEB – 2 - Nova Porteirinha - 5 - 15/08/2016 A 19/08/2016 - , 12804555 
Camila Ribeiro Carvalho – PEB – 1 - Espinosa - 1 - 15/08/2016 A 
15/08/2016 - , 12804555 Camila Ribeiro Carvalho – PEB – 2 - Espi-
nosa - 1 - 15/08/2016 A 15/08/2016 - , 12835419 Salete Silva Silveira 
– PEB – 1 - Porteirinha - 20 - 15/06/2016 A 04/07/2016 - , 13099353 
Romildo Rodrigues Gomes – ATB – 1 - Pai Pedro - 5 - 20/07/2016 A 
24/07/2016 - , 13621446 Candida Neta Santos Souza – PEB – 2 - Jaiba 

- 15 - 11/08/2016 A 25/08/2016 - , 14134480 Luciene Cesar dos Santos 
– PEB – 1 - Espinosa - 15 - 13/08/2016 A 27/08/2016 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 05954920 Maria Cleusa de 
Oliveira – PEB – 2 - Mato Verde - 300 - 20/05/2016 A 15/03/2017 -

COMUNICAÇÃO : 2956/2016
REGIONAL : Patos de Minas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03578275 Imaculada Maria Silva – 
AFAZ – 1 - Patos de Minas - 10 - 23/08/2016 A 01/09/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 03518743 
Ivone Teixeira Dias Vaz – DIII – 1 - Patos de Minas - 2 - 22/08/2016 A 
23/08/2016 - 158.I, 03906252 Maria Aparecida de Oliveira Guimaraes 
– PEB – 1 - Patos de Minas - 13 - 22/08/2016 A 03/09/2016 - 158.I, 
06524714 Celi Pessoa de Borba – PEB – 3 - Matutina - 4 - 16/08/2016 A 
19/08/2016 - 158.I, 08984874 Vanda Ferreira Borges de Araujo – PEB 
– 1 - Rio Paranaiba - 3 - 17/08/2016 A 19/08/2016 - 158.I, 10803716 
Walley Mendonca – PEB – 1 - Arapua - 2 - 17/08/2016 A 18/08/2016 
- 158.I, 10803716 Walley Mendonca – PEB – 3 - Sao Gotardo - 2 - 
17/08/2016 A 18/08/2016 - 158.I, 12546057 Dayane Martins de Barros 
– PEB – 3 - Patos de Minas - 15 - 23/08/2016 A 06/09/2016 - 158.I
29ª SRE - Patrocinio, 03706983 Alessandra Sales do Couto – PEB 
– 1 - Ibia - 3 - 17/08/2016 A 19/08/2016 - 158.I, 03706983 Alessan-
dra Sales do Couto – SEIII – 2 - Ibia - 3 - 17/08/2016 A 19/08/2016 
- 158.I, 08814501 Neide Ferreira de Lima Santos – ATB – 1 - Patroci-
nio - 4 - 16/08/2016 A 19/08/2016 - 158.I, 10638302 Zacarias da Costa 
Junior – PEB – 3 - Patrocinio - 27 - 19/08/2016 A 14/09/2016 - 158.I, 
12187282 Gislene Aparecida dos Reis Silva – PEB – 3 - Patrocinio - 30 
- 19/08/2016 A 17/09/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10785699 Delmo Moreira de 
Lima – ASP – 2 - Patos de Minas - 30 - 20/08/2016 A 18/09/2016 - 
158.I, 11408655 Leonardo Alighieri Franca Cruz – ASP – 3 - Carmo do 
Paranaiba - 4 - 23/08/2016 A 26/08/2016 - 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 
03240959 Eliana Ferreira Rocha Magalhaes – PEB – 2 - Onde se 
Lê: 10,22.02.2016,02.03.2016,581/2016,MG 03.03.2016 - Leia-se: 
11,22.02.2016,03.03.2016 - Onde se Lê: 30,04.03.2016,02.04.2016,LIC 
CONC. ART.158 I - Leia-se: 30,04.03.2016,02.04.2016,LIC 
CONC. ART.158 II, 03240959 Eliana Ferreira Rocha Maga-
lhaes – PEB – 2 - Onde se Lê: 10,22.02.2016,02.03.2016,581/201
6,MG 03.03.2016 - Leia-se: 11,22.02.2016,03.03.2016 - Onde se 
Lê: 30,04.03.2016,02.04.2016,LIC CONC. ART.158 I - Leia-se: 
30,04.03.2016,02.04.2016,LIC CONC. ART.158 II

Exames de Pré-Admissional INAPTO, do(s) candidato(s) abaixo:
CPF NOME LOCALIDADE
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 
84135638600 - Maria Luisa Silva Oliveira - Patos de Minas

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 09305996 
Elza Vilani de Araujo – PEB – 2 - Varjao de Minas - 1 - 18/08/2016 A 
18/08/2016 - , 13124821 Lucilene Borges Pereira – ASB – 1 - Patos de 
Minas - 15 - 23/08/2016 A 06/09/2016 -
29ª SRE - Patrocinio, 06559777 Sonia Ines Silva Fernandes – ATB – 2 
- Perdizes - 1 - 16/08/2016 A 16/08/2016 - , 06827067 Maria de Fatima 
Vieira Porto – EEB – 2 - Patrocinio - 2 - 19/08/2016 A 20/08/2016 - , 
11226164 Gisele Patricia Gaspar Capanema – ASB – 2 - Patrocinio - 15 
- 23/08/2016 A 06/09/2016 - , 11430634 Flavia Abadia Botelho Nunes 
– PEB – 1 - Patrocinio - 3 - 17/08/2016 A 19/08/2016 - , 11569258 
Renata Ubalda Nunes Alves – PEB – 1 - Patrocinio - 2 - 16/08/2016 
A 17/08/2016 - , 11728086 Sueli de Deus Borges Carvalho – PEB – 
2 - Patrocinio - 2 - 18/08/2016 A 19/08/2016 - , 12187282 Gislene 
Aparecida dos Reis Silva – PEB – 1 - Patrocinio - 15 - 19/08/2016 A 
02/09/2016 - , 13634324 Welson Duarte – ASB – 1 - Perdizes - 15 - 
11/08/2016 A 25/08/2016 - , 13917323 Solange Cristina dos Reis Silva 
– ASB – 1 - Patrocinio - 2 - 23/08/2016 A 24/08/2016 -
39ª SRE - Uberaba, 09645409 Neide Aparecida Goncalves Ribeiro – 
PEB – 3 - Campos Altos - 1 - 19/08/2016 A 19/08/2016 - , 09645409 
Neide Aparecida Goncalves Ribeiro – PEB – 4 - Campos Altos - 1 - 
19/08/2016 A 19/08/2016 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 04435723 
Seli Braga Cadete Pacheco – ASB – 1 - Presidente Olegario - 180 - 
18/08/2016 A 13/02/2017 -

COMUNICAÇÃO : 2961/2016
REGIONAL : Sete Lagoas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Ityara de Andrade Camara Lacerda – – 0 - - 8 - 22/07/2016 
A 29/07/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 03453784 
Antonia Djanira Lima Duarte – PEB – 1 - Maravilhas - 5 - 01/08/2016 
A 05/08/2016 - 158.I, 03453784 Antonia Djanira Lima Duarte – PEB 
– 1 - Maravilhas - 54 - 08/08/2016 A 30/09/2016 - 158.I, 03531704 
Jussara Aparecida Lima – ATB – 2 - Sete Lagoas - 2 - 10/08/2016 
A 11/08/2016 - 158.I, 03531704 Jussara Aparecida Lima – ATB – 2 
- Sete Lagoas - 1 - 15/08/2016 A 15/08/2016 - 158.I, 03532249 Rita 
de Cassia – EEB – 3 - Sete Lagoas - 15 - 09/08/2016 A 23/08/2016 - 
158.I, 04571378 Soraya Santos de Almeida Timoteo – PEB – 1 - Sete 
Lagoas - 30 - 08/08/2016 A 06/09/2016 - 158.I, 04571378 Soraya San-
tos de Almeida Timoteo – PEB – 2 - Sete Lagoas - 30 - 08/08/2016 A 
06/09/2016 - 158.I, 08492498 Olga Cristina Romualdo Pereira – PEB – 
1 - Matozinhos - 1 - 15/08/2016 A 15/08/2016 - 158.I, 12190237 Paula 
Michelle de Faria Fonseca – PEB – 2 - Sete Lagoas - 15 - 08/08/2016 
A 22/08/2016 - 158.I, 12193470 Daniele Luiz Andrade – PEB – 3 - 
Sete Lagoas - 15 - 12/08/2016 A 26/08/2016 - 158.I, 12536520 Vale-
ria Rodrigues Caetano – PEB – 3 - Sete Lagoas - 2 - 04/08/2016 A 
05/08/2016 - 158.I, 13255997 Erika Moreira Fonseca – ATB – 1 - Sete 
Lagoas - 15 - 20/06/2016 A 04/07/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 08813776 Geisa Valadares 
Martins – ASP – 3 - Sete Lagoas - 36 - 06/08/2016 A 10/09/2016 - 
158.I, 10793644 Mauro Geraldo Matias – AGSE – 3 - Sete Lagoas - 3 
- 10/08/2016 A 12/08/2016 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10735819 Walcelina Queiroz de Almeida – ANSS – 1 - Sete 
Lagoas - 30 - 08/08/2016 A 06/09/2016 - 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Agencia Reguladora de Serv. de Abast. de Agua e Esgoto Sanit. de 
MG, 12977633 Karine Nolasco Mendonca – GRAES – 2 - Onde se 
Lê: 25,29.07.2016,22.08.2016,2885/2016,MG 24.08.2016 - Leia-se: 
29,29.07.2016,26.08.2016

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo

Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 04572681 
Mariely Moreira Franca Batista – PEB – 2 - Inhauma - 5 - 15/08/2016 
A 19/08/2016 - , 09800061 Manoel Dimas Rodrigues Neri – PEB – 3 
- Sete Lagoas - 10 - 08/08/2016 A 17/08/2016 - , 09800061 Manoel 
Dimas Rodrigues Neri – PEB – 4 - Sete Lagoas - 10 - 08/08/2016 A 
17/08/2016 - , 11035375 Marta Goncalves Loura Pereira – ASB – 2 
- Capim Branco - 2 - 16/08/2016 A 17/08/2016 - , 11698354 Maria 
de Lourdes Xavier Santos – PEB – 1 - Matozinhos - 1 - 16/08/2016 A 
16/08/2016 - , 12019360 Dinajara das Gracas Silva – ASB – 1 - Sete 
Lagoas - 15 - 10/08/2016 A 24/08/2016 - , 12108411 Deisilene Moreira 
da Silva – ASB – 1 - Sete Lagoas - 1 - 05/08/2016 A 05/08/2016 - , 
12163267 Tulia Ortolani Reis – ASB – 1 - Matozinhos - 3 - 11/08/2016 
A 13/08/2016 - , 12218939 Sunamita Dias de Souza – ASB – 1 - 
Inhauma - 1 - 15/08/2016 A 15/08/2016 - , 12286530 Juliana Alves de 
Lima Vieira – ASB – 1 - Sete Lagoas - 7 - 10/08/2016 A 16/08/2016 - , 
12379665 Andre Manoel Goncalves Gouveia – PEB – 1 - Sete Lagoas 
- 15 - 08/08/2016 A 22/08/2016 - , 12651527 Ana Paula Silva Costa 
– PEB – 1 - Matozinhos - 1 - 17/08/2016 A 17/08/2016 - , 12693859 
Christiane Aparecida T de Matos Martins – PEB – 1 - Prudente de 
Morais - 3 - 10/08/2016 A 12/08/2016 - , 12693859 Christiane Apa-
recida T de Matos Martins – PEB – 2 - Sete Lagoas - 3 - 10/08/2016 
A 12/08/2016 - , 13090287 Elizete Candida dos Santos – ASB – 1 - 
Sete Lagoas - 2 - 25/07/2016 A 26/07/2016 - , 13180427 Lenuir Jose 
Prado Junior – PEB – 1 - Matozinhos - 10 - 10/08/2016 A 19/08/2016 
- , 13180427 Lenuir Jose Prado Junior – PEB – 2 - Sete Lagoas - 10 - 
10/08/2016 A 19/08/2016 - , 13487160 Elisangela Ferreira Rodrigues 
– PEB – 1 - Paraopeba - 4 - 15/08/2016 A 18/08/2016 - , 13487160 
Elisangela Ferreira Rodrigues – PEB – 2 - Paraopeba - 4 - 15/08/2016 
A 18/08/2016 - , 13999040 Atia Roberta de Oliveira Garcia – ASB 
– 1 - Paraopeba - 3 - 22/08/2016 A 24/08/2016 - , 14251706 Gleide 
Luzia e Silva Rabelo – PEB – 1 - Sete Lagoas - 14 - 09/08/2016 A 
22/08/2016 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11610193 Alvaro Joaquim da 
Silva – – 2 - - 11 - 10/08/2016 A 20/08/2016 - , 13317938 Patrick dos 
Anjos Pereira Santos – – 1 - - 2 - 06/08/2016 A 07/08/2016 - , 13678883 
Dimas Emanuel da Luz – – 1 - - 6 - 22/04/2016 A 27/04/2016 -

Fica retificado o afastamento do Trabalho por motivo de saúde conce-
dido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com a Resolu-
ção Seplag nº 119 de 27/12/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 13293576 
Andreia Dores Duarte Luz Ferreira – ATB – 1

COMUNICAÇÃO : 2964/2016
REGIONAL : Diamantina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 04365276 
Rogeria Maria Alves Pimenta – PEB – 1 - Capelinha - 5 - 18/08/2016 
A 22/08/2016 - 158.I, 14149629 Judite Alves dos Santos – ASB – 1 - 
Alvorada de Minas - 2 - 17/08/2016 A 18/08/2016 - 158.I
14ª SRE - Guanhaes, 10770287 Ellen Maria Oliveira Barroso – PEB – 
1 - Coluna - 3 - 16/08/2016 A 18/08/2016 - 158.I

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 12948832 
Meiry Clecia Vieira de Jesus – PEB – 1 - Alvorada de Minas - 
17/08/2016 -

COMUNICAÇÃO : 2969/2016
REGIONAL : Varginha
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 03335494 
Gineida Idith Ribeiro Geraldo – PEB – 2 - Itanhandu - 18 - 23/08/2016 
A 09/09/2016 - 158.I, 03513884 Camila Aparecida Maciel de Campos 
– PEB – 1 - Baependi - 21 - 17/08/2016 A 06/09/2016 - 158.I, 12015772 
Katia Cilene da Silva – PEB – 3 - Sao Lourenco - 28 - 20/08/2016 
A 16/09/2016 - 158.I, 13150412 Alison Ferreira Oliveira – PEB – 3 - 
Caxambu - 15 - 24/08/2016 A 07/09/2016 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 02435774 Maria Aparecida Resende de Lima 
– PEB – 4 - Poco Fundo - 21 - 24/08/2016 A 13/09/2016 - 158.I, 
04541546 Daniela Mendes Francisco Rosa – TDE – 3 - Varginha - 4 - 
23/08/2016 A 26/08/2016 - 158.I, 06025753 Marlene de Paula Gomes 
Davila – PEB – 1 - Tres Pontas - 3 - 24/08/2016 A 26/08/2016 - 158.I, 
08811325 Christiani Marcelo Machado Pyramides – PEB – 1 - Vargi-
nha - 7 - 23/08/2016 A 29/08/2016 - 158.I, 09443417 Claudinei Ser-
gio Vicente – PEB – 1 - Varginha - 15 - 22/08/2016 A 05/09/2016 - 
158.I, 09443417 Claudinei Sergio Vicente – PEB – 2 - Varginha - 15 
- 22/08/2016 A 05/09/2016 - 158.I, 09743451 Jose Wilton de Andrade 
Junior – PEB – 3 - Varginha - 2 - 25/08/2016 A 26/08/2016 - 158.I, 
11471562 Graziele Souza Amarantes da Silva Valenca – DAD-3 – 1 
- Varginha - 3 - 23/08/2016 A 25/08/2016 - 158.I, 11835576 Valdirene 
Maria da Silva – PEB – 3 - Varginha - 15 - 23/08/2016 A 06/09/2016 
- 158.I, 13214903 Glaice Kelly de Souza – PEB – 2 - Alfenas - 1 - 
15/08/2016 A 15/08/2016 - 158.I, 13214903 Glaice Kelly de Souza – 
PEB – 2 - Alfenas - 1 - 17/08/2016 A 17/08/2016 - 158.I

IMA-Instituto Mineiro de Agropecuaria, 11732385 Edilaine Cris-
tina Nogueira Ferreira – AGDA – 1 - Varginha - 4 - 23/08/2016 A 
26/08/2016 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 13150412 
Alison Ferreira Oliveira – PEB – 2 - Caxambu - 15 - 24/08/2016 A 
07/09/2016 - , 13840749 Elton Patrick de Souza – PEB – 1 - Baependi 
- 8 - 19/08/2016 A 26/08/2016 - , 13840749 Elton Patrick de Souza – 
PEB – 2 - Baependi - 8 - 19/08/2016 A 26/08/2016 -
41ª SRE - Varginha, 06048755 Eunice Machado de Abreu – PEB – 1 
- Boa Esperanca - 10 - 24/08/2016 A 02/09/2016 - , 07374911 Wilson 
Cesario Silva – PEB – 4 - Varginha - 7 - 24/08/2016 A 30/08/2016 - , 
11212586 Patricia Regina Stulp de Lourenco – PEB – 2 - Tres Coracoes 
- 11 - 23/08/2016 A 02/09/2016 - , 12611133 Dalma Aparecida Costa – 
PEB – 1 - Boa Esperanca - 15 - 25/08/2016 A 08/09/2016 - , 13043914 
Lenise Baldan – ASB – 1 - Machado - 15 - 21/08/2016 A 04/09/2016 
- , 13256375 Ricardo Carvalho Rodrigues – PEB – 1 - Sao Goncalo do 
Sapucai - 5 - 24/08/2016 A 28/08/2016 - , 13256375 Ricardo Carva-
lho Rodrigues – PEB – 2 - Sao Goncalo do Sapucai - 5 - 24/08/2016 
A 28/08/2016 - , 14132112 Bruno Andriele Alves Tavares – ASB – 1 
- Varginha - 4 - 23/08/2016 A 26/08/2016 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12083499 Andreza Miyake Man-
giapelo – – 2 - - 2 - 23/08/2016 A 24/08/2016 - , 12870366 Vanderleia 
Aparecida Bastos de Oliveira – – 1 - - 15 - 22/08/2016 A 05/09/2016 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 11023975 Clau-
dia Cristina Batista Pio – PEB – 1 - Cambuquira - 60 - 20/08/2016 A 
18/10/2016 - , 11023975 Claudia Cristina Batista Pio – PEB – 2 - Cam-
buquira - 60 - 20/08/2016 A 18/10/2016 -

COMUNICAÇÃO : 2975/2016
REGIONAL : Governador Valadares
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 13ª SRE - Governador Valadares, 
03229515 Claudia Lucia dos Santos – PEB – 2 - Governador Valada-
res - 5 - 22/08/2016 A 26/08/2016 - 158.I, 03912029 Patricia Borges 
Figueiredo Gomes – PEB – 1 - Governador Valadares - 5 - 22/08/2016 
A 26/08/2016 - 158.I, 03912029 Patricia Borges Figueiredo Gomes 
– PEB – 2 - Governador Valadares - 5 - 22/08/2016 A 26/08/2016 - 
158.I, 05627245 Antonio da Silva Coelho – PEB – 1 - Coroaci - 5 - 
22/08/2016 A 26/08/2016 - 158.I, 05627245 Antonio da Silva Coelho 
– PEB – 2 - Coroaci - 5 - 22/08/2016 A 26/08/2016 - 158.I, 05664461 
Elena Martins dos Santos – PEB – 1 - Governador Valadares - 5 


